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L'Assetnblea de Cooperat íves Eiéctriques 

Segueixen amb for^a intensitat els treballs ini­
ciáis per la Cooperativa eléctrica local per a cele­
brar una assemblea de totes les Cooperatíves simi-
lars de Catalunya. 

Actualment s'estan redactant les ponéncies i el 
Reglament provisional, que breument serán Uiurats 
a totes les Cooperatíves adherides. 

Forans que in teressen dades 

S'han dirigit a la nostra Cooperativa l'Ajunta-
ment de Pobla de Montornés i la Cooperativa de 
Vilafranca, demanant diverses dades sobre la cons-
titució i funcionament de l'entitat, 

Els pobles de la Comarca 

Han estat diversos els veíns i ajuntaments deis 

pobles de la Comarca que han interessat de la 
Cooperativa la tramesa de condicions i Reglaments 
per a ingressar a la Cooperativa eléctrica gra-
noUerina. 

El fluid púbüc de Reus a carree 
de la Cooperativa Popular de 
Fluid Electric d'aquella local i tat 

En una de les darreres reunions de I'Ajunta-
ment de Reus s'acordá inscriure a la propia Corpo-
ració com a soci de la Cooperativa eléctrica de la 
localitat en les condicions generáis deis demés 
associats, 

Es important aquest acord per quant porta 
com a conseqüéncia, que el subministre del fluid 
públíc d'ara endavant haurá d'anar a carree de la 
Cooperativa, contribuint al seu creixement. 
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>TES S«BRE LATRIBUTACI^ • ESPANYA 

Sense la pretensió de volguer dibuixar una fi­
gura global de la tributació espanyola, indicaren! 
unes quantes observacíons que ens ha suggerit 
l'examen de la legislado fiscal vigent, amb les mo-
dificacions introduídes perla Repúplica en aquesta 
materia. 

Primerament l'organització gestora df̂  l'hisenda 
pública, correspon avui en dia, en la seva totalitat, 
al Ministeri d'Hisenda. Ja parlarem mes endavant 
de les peculiaritats tributarles a Catalunya. Sota la 
suprema autoritat i direcció del Ministre, existeixen 
els següents organismes centráis en el seu Departa-
ment: Direcció General de Rendes Publiques (ai 
séu carree están totes les contribucions iimpostos, 
excepte la territorial, l'impost de Drets reals, el de 
Timbre i la Renda de Duanes, amb els impostos 
que seguidament detallarem); Direcció General de 
Propietats i Contribució Territorial (al seu carree 
están aquesta contribució i la gestió de tot quant 
es refereixi a riquesa territorial i ais ingressos per 
renda de béns de propis, aprofitaments forestáis i 
participado en arbitri de pesos i mesures; Direcció 
general del Timbre, llumins i explossius (enearrega-
da del Segell i Timbre, monopoli de llumins, de 
tabacs, impost d'eneenedors i explosius); Direcció 
General de Duanes (encarregada de la Renda de 
Duanes, amb els impostos que compren, és a dir, 
els drets d'importació i exportado, els impostos de 
transports per mar i de tonatge. i arbitris deis poi'ts 
francs de Cañarles, mes aquella part d'importació 
sobre sucres, xicoria i alcohol que es satisfá en el 
acte de la importado); Direcció General del Con-
tenciós (encarregada de l'impost de Drets reals prin-

cipalment.més algún aspecte de gestió del Timbre); 
Direccions Generáis del Tresor Public, del Deute i 
Classes Passives, i lalntervenció General de l'Estat. 

Hem de teñir en conipte que l 'administradó de 
la Hisenda s'exercita mitjan^ant un Consell de Di­
recció, presidit peí Ministre, essent Viee-President 
el Sub-Secretari, i Vocals els Directors generáis, 
ITnterventor General i el President del Tribunal 
Economieo-Administratiu Central; dintre del Con­
sell actúa una Comissió permanent, integrada peí 
President, l'lnterventor general, i els Directors ge­
neráis de Rendes, Propietats, Tresor i Timbre, e-
ssent Secretari el funcionari que hagi estat designat 
per igual carree del Consell. 

L'organització local es fonamenta essendal-
ment en la xarxa de Delegaeions d'Hisenda, exis-
tents en les capitals de provincies, havent existit 
arnés, en altres localitats, les Subdelegacions d'Hi­
senda, les quals, pero, loren suprimides en 1931, 
quedant substituídes per Administracions-Dipo-
sitáries. 

Una vegada enumerats els anteriors órgans de 
gestió, examinem els tributs espanyols a través del 
prisrae de les liéis de Pressupostos, Un estudi su­
perficial de les mateixes, ens .portará a una divisió 
deis tributs en dues graas seccions, que seguint la 
terminología consagrada per la Llei de Comptabilí-
tat, podem titular Contribucions directes i Impos­
tos indirectes. Dintre de les Contribucions directes 
hi son compreses: 1." la contribució territorial, 
2-°°la contribució industrial i de eomery, 3-" la con­
tribució sobre les utilitats dé la riquesa mobiliária, 
4" '̂ la contribució sobre la renda, 5.' l'impost de 
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